
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Progetto PARIDE. Adeguamento normativo e ammodernamento
tecnologico, finalizzati all'efficienza ed al risparmio energetico e
di riduzione dell'inquinamento luminoso, degli impianti di
pubblica illuminazione. Approvazione Progetto Esecutivo.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    32

Seduta del 14-09-2020

FAIANI ALESSANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

ASSESSORE P

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 17:05, in seguito a
convocazione presso la Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

PETRILLI ANDREA FRANCO VICE SINDACO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

P

Seca Rinaldo

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. Seca Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

Di Bonaventura Daniele
Data: 14-09-2020

Data: 14-09-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



Premesso che il Comune di Castelli ha aderito, nelle vesti di partner, all’iniziativa predisposta dalla
provincia di Teramo nell’ambito del bando europeo EIE denominato PARIDE (provincial technical
assistence resources for investiments and development of sostenible energy), che si poneva l’obiettivo
principale dell’efficientemento energetico, ammodernamento e messa a norma degli impianti della
pubblica illuminazione;

Dato atto che:
la Provincia di Teramo ha espletato le procedure di gara e con determinazione n.292 del 5 maggio·

2016 ha individuato la ditta aggiudicataria "ARTISTICA srl" con sede in Via Collepiano 15 Torrecuso (Bn)
la ditta "ARTISTICA srl" con sede in Via Collepiano 15 Torrecuso (Bn) con nota acclarata al·

protocollo in data 22 giugno 2017 al n.4037 in qualità di mandataria dell'ATI costituita con atto del notaio
Romana Capaldo, avvocato in Avellino in data 31/05/2016, rep. N. 20421, raccolta 8326 registrato ad
Avellino, in data 28/06/2016, al num. 4055IT in relazione alla procedura di gara per l'affidamento del
servizio di pubblica illuminazione della Provincia di Teramo aderenti al progetto PARIDE, ha comunicato
che costituirà una società di progetto per la realizzazione delle prestazioni di cui alla concessione n.28
dicembre 2016 partecipata dagli soggetti che hanno costituito l'ATI e che pertanto subentrerà come
concessionaria

Visto il contratto di servizio, rep. n.422 del Comune di Castelli, registrato in Teramo il 27/01/2017 alla sez.
I n.10, per la concessione dei servizi per la riqualificazione energetica e la gestione degli impianti di
pubblica illuminazione nei comuni della provincia di Teramo - lotto n̂2 ATS PARIDE GRAN SASSO,
partecipanti al progetto PARIDE IEE/11/869. SI2.616385 dell’Unione Europea co-finanziato dal
programma Intelligent Energy Europe da realizzarsi con Finanziamento Tramite Terzi (FTT) ai sensi
dell’art.2, comma 1, lett. m), del D.Lgs. n.115/2008;

Visto l’art.3 del Contratto sopra citato il quale prevede che formano oggetto dello stesso anche l’attività
di progettazione definitiva ed esecutiva e la successiva realizzazione degli interventi di adeguamento
normativo e ammodernamento tecnologico, finalizzati all’efficienza ed al risparmio energetico e di
riduzione dell’inquinamento luminoso, degli impianti di pubblica illuminazione;

Visto il progetto esecutivo, a firma dell’Ing. Di Giandomenico Renato nato a (omissis) il (omissis) Residente
a (omissis) c.f. (omissis) iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n.1022, su incarico
della Società ARTISTICA S.r.l., al prot. n.4594 del 04/12/2019 e relative integrazioni prodotte nel mese di
agosto 2020;

Visti:
il verbale di validazione redatto e prodotto agli atti dell’Ente in data 14/09/2020 che, in allegato,-
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
il documento a firma del R.U.P. geom. Daniele Di Bonaventura rilasciato nella medesima data con-
cui, lo stesso, valida il progetto esecutivo specificato ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Leg.vo
50/2016;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile (art.49, comma1, del D. Lgs. 267/2000);

Visti, altresì:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo-
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
gli artt. 23,26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;-
il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207-
nelle parti ancora in vigore;
il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.145 e-
successive modificazioni, per le parti non abrogate;
lo Statuto Comunale,-

Con voti unanimi e palesi,



D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo
vigente.

Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di ”Adeguamento normativo e ammodernamento1)
tecnologico, finalizzati all’efficienza ed al risparmio energetico e di riduzione dell’inquinamento
luminoso, degli impianti di pubblica illuminazione” redatto dall’Ing. Di Giandomenico Renato nato
a (omissis) il (omissis) residente a Tossicia c.f. DGNRNT76P17L103V iscritto all’ordine degli
Ingegneri della Provincia di Teramo al n.1022, costituito dai seguenti elaborati:
a Relazione tecnica generale
b.1 Relazione specialistica degli interventi relativi all'impiantistica elettrica
b.2 Relazione specialistica degli interventi illuminotecnici
b.2.1 Tabella generale delle sostituzioni
b.3 Relazione specialistica degli interventi relativi alle strutture
b.4 Relazione specialistica dell'intervento relativo al sistema di telecontrollo
b.5 Capitolato speciale d’appalto
c.1-01 Planimetria generale quadri elettrici
c.1-02 Schemi unifilari di quadro e disegno fronte quadro
c.2-01 Classificazione illuminotecnica stradale
c.2-02_1 Rilievo dello stato di fatto QUADRANTE 01
c.2-02_2 Rilievo dello stato di fatto QUADRANTE 02
c.2-02_3 Rilievo dello stato di fatto QUADRANTE 03
c.2-02_4 Rilievo dello stato di fatto QUADRANTE 04
c.2-02_1aRilievo dello stato di fatto QUADRANTE 01a
c.2-02_2aRilievo dello stato di fatto QUADRANTE 02a
c.2-03_1 Piano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 01
c.2-03_2 Piano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 02
c.2-03_3 Piano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 03
c.2-03_4 Piano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 04
c.2-03_1aPiano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 01a
c.2-03_2aPiano di risanamento della pubblica illuminazione QUADRANTE 02a
c.2-04_0 Estensioni impianti ed interramento linee – Planimetria generale
c.2-04_I Estensioni impianti ed interramento linee – Tavola I
c.2-04_II Estensioni impianti ed interramento linee – Tavola II
c.2-04_IIIEstensioni impianti ed interramento linee – Tavola III
c.3-01 Sostituzione sostegni
d.1-01 Calcoli illuminotecnici
d.1-02 Certificati di conformità delle case costruttrici alla LR 12/2005
d.1-03 Misure fotometriche degli apparecchi redatte dalle case costruttrici
d.1-03_01Misure fotometriche degli apparecchi redatte dalle case costruttrici Volume 2
d.1-04 Istruzioni di installazione ed uso corretto degli apparecchi redatte dalle case costruttrici
d.1-05 Dichiarazione di conformità del progetto illuminotecnico alla LR 12/2005
e.1 Computo metrico estimativo
e.2 Elenco prezzi unitari
e.3 Analisi prezzi
e.4 Quadro di incidenza della manodopera
e.5 Quadro di incidenza della sicurezza
e.6 Quadro economico
f.1 Cronoprogramma dei lavori
g.1 Manuale d’uso
g.2 Manuale di manutenzione
g.3 Programma di manutenzione
h Piano di sicurezza e coordinamento
i Indice documentazione
l Censimento punti di p.i. promiscui

che presenta il seguente quadro economico:
CATEGORIA DI LAVORO IMPORTO

A IMPORTO LAVORI NETTO € 446,296.76
a.1 di cui ONERI SICUREZZA € 10,843.44
a.2 di cui COSTI MANODOPERA € 45,245.51



B COSTI SICUREZZA € 9,475.16
C IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B) € 455,771.92

SOMME A DISPOSIZIONE
d.1 Spese tecniche per il collaudo di cui all'art. 26 del contratto € 2,827.53
d.2 Spese derivanti dagli incentivi di progettazione interna di cui

all'art. 92 del DLG.vo 163/2006 (pari al 1% di C)
€ 4,557.72

d.3 INARCASSA 4% su d.1 € 113.10
d.4 IVA 22% su C € 100,269.82
d.5 IVA 22% su (d.1+d.3) € 646.94
d.6 Imprevisti ed arrotondamenti € 3,812.97
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 112,228.08
E IMPORTO TOTALE (C+D) € 568,000.00

Di dare atto che la spesa per la realizzazione delle opere di che trattasi sono a totale carico alla2)
società concessionaria ARTISTICA SRL. Partita IVA numero 00861920627, con sede in TorreCuso
(BN) contrada Collepiano n°15, mandataria del raggruppamento temporaneo d’imprese costituito
con atto del notaio Romana Capaldo, avvocato in Avellino in data 31/05/2016, rep. n.20421,
raccolta 8326 registrato ad Avellino, in data 28/06/2016, al num. 4055IT, cosi come previsto nel
contratto di servizio, rep. n.422 del Comune di Castelli, registrato in Teramo il 27/01/2017 alla sez.
I n.10, per la concessione dei servizi per la riqualificazione energetica e la gestione degli impianti
di pubblica illuminazione nei comuni della provincia di Teramo - lotto n̂2 ATS PARIDE GRAN
SASSO, partecipanti al progetto PARIDE IEE/11/869. SI2.616385 dell’Unione Europea co-finanziato
dal programma Intelligent Energy Europe da realizzarsi con Finanziamento Tramite Terzi (FTT) ai
sensi dell’art. 2, comma 1, lett. m), del D.Lgs. n. 115/2008.

Con successiva ed unanime votazione, stante l'urgenza, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

Seca Rinaldo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

Seca Rinaldo


